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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu vyčleňování vojáků při mimořádných událostech,

se zaměřením na COVID-19. Teoretická část je zaměřena na definování společenského

a právního prostředí, typy vyčleňování a popis činnosti vojáků při nasazení, srovnání

nasazení vojáků AČR s nasazením vojáků zahraničních armád, s tím související legislativu

a použité metody zpracování. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení dotazníkového

šetření a řízených rozhovorů. V aplikační části bude zpracován návrh metodiky zaměřené na

vyčleňování vojáků při mimořádných událostech.

Klíčová slova: Armáda, COVID-19, Metodika, Mimořádná událost, Síly a prostředky.

ABSTRACT

This Diploma Thesis deals with the topic of the deployment of soldiers in emergencies,

caused by COVID-19. The theoretical part is focused on defining the social and legal

environment, types of deployment and description of the activities of soldiers during the

deployment, comparison of the deployment of soldiers of the Czech Armed Forces with

soldiers of foreign armies, related legislation and used processing methods. The practical

part is pointed on the evaluation of the questionnaire survey and guided interviews. In the

application part, a proposal for a methodology focused on the deployment of soldiers in

emergencies will be executed.

Keywords: Army, COVID-19, Methodology, Emergency, Forces and Resources.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je analyzovat negativní a pozitivní zjištění při vyčleňování

vojáků z povolání při mimořádných událostech. V posledních letech byla prověřena

připravenost Armády ČR hned při několika mimořádných událostech. Tato práce je

zaměřena na mimořádnou událost, která nezasáhla jenom Českou republiku, ale celý svět.

S příchodem pandemie COVID-19 se změnil během pár měsíců život každého občana v ČR.

S narůstajícími počty nakažených se začaly naplňovat nemocnice a situace byla více než

kritická.

Po zasedání vlády bylo rozhodnuto o vyhlášení nouzového stavu o nasazení Armády.

Ze dne na den se z vojáků stali zdravotní sestry, policisté, ošetřovatelé, pracovníci call

centra, řidiči sanitek, a podobně.

Armáda České republika projevila svoji všestrannost, flexibilitu, psychickou odolnost

a profesionalitu.

V této práci bych se chtěla věnovat vyčleňování vojáků při nasazení při této mimořádné

situaci.

V teoretické části se budu věnovat jednotlivým úkolům vojáků při nasazení, popíši postup

při vyžadování pomoci, srovnání nasazení AČR s vojáky cizích armád a analytické metody,

podle kterých provedu praktickou část. V praktické části provedu vyhodnocení

dotazníkového šetření s vojáky, kteří byli vyčleněni při pandemii COVID-19. V další

kapitole vyhodnotím řízené rozhovory, které doplňují dotazníkové zjištění. Dále

vyhodnotím rozhovory s ředitelem územního odboru Vyškov PČR Ing. Bc. Petrem Bučkem,

hlavní psycholožkou Armády ČR plukovnicí Mgr. Helenou Sovákovou a příslušníkem

aktivních záloh a poslancem Evropského parlamentu Mgr. et. Mgr. et. Mgr. Tomášem

Zdechovským. Následně provedu vyhodnocení praktické části diplomové práce.

V aplikační části navrhnu metodiku pro zefektivnění vyčleňování vojáků při mimořádných

událostech, zaměřenou na odbornou přípravu vojáků, činnost před i během nasazení,

vyhodnocení, logistické zabezpečení a související právní legislativu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÉ A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ

Armáda České republiky je hlavní složkou ozbrojených sil. Jejím primárním úkolem je

obrana státu proti vnějšímu napadení a plnění mezinárodních závazků. V případě

mimořádných událostí spolupracuje s integrovaným záchranným systémem (dále jen IZS),

ve kterém je zařazena jako ostatní složka. V boji proti infekčním chorobám zastává IZS

důležitou roli.

Je to už více jak dva roky, co se zde objevil nový koronavir. Šířil se takovou rychlostí, jakou

v novodobých dějinách nepamatujeme. Tato situace vedla k obavám, nejistotám,

dezinformacím a mnozí zaplatili cenu nejvyšší. (WHO, 2021)

1.1 Seznámení s problematikou

Před koncem roku 2019 se v čínském městě Wuhan objevily první případy onemocnění

COVID-19. V lednu 2020 vyhlásila Světová zdravotnická organizace (WHO) globální́

stav zdravotní́ nouze. Město Wuhan se nachází na východě Číny a má více než 11 milionů

obyvatel. Podle prvních informací má virus pocházet z tržnice, kde byli prodáváni nelegálně

volně žijící živočichové. Nepomohla ani rozsáhlá desinfekce tržnice a virus se začal šířit

především díky cestování po celém světě. (Reynolds, 2022; Areport speciál, 2021)

V České republice se COVID-19 objevil začátkem března 2020, kdy byly potvrzeny první

případy. Vzápětí vláda nařídila opatření týkající se ochrany před virem a jeho šířením, např.

uzavření škol, restaurací, sportovišť atd.

Dne 12. 3. 2020 byl vládou vyhlášen nouzový stav pro celé území ČR. V následujících

dnech došlo k uzavření státních hranic ČR s okolními státy.

Při první vlně COVID-19, která trvala do poloviny dubna 2020, se nakazilo přibližně 5 000

osob. (Mas, Afi, 2022; Pšenička, 2022)

Vlivem volného pohybu osob do zahraničí během letních měsíců se opět začaly navyšovat

počty nakažených. Tím začala druhá vlna. ČR se zařadila mezi nejpostiženější země Evropy

v počtu nakažených na milion obyvatel. V půlce října 2020 opět došlo na uzavření škol,

restaurací, a provoz služeb byl výrazně omezen.
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1.1.1 Koronavirus

S rostoucím počtem populace, možnostem dopravy a zvyšováním cestovního ruchu

se zvyšuje i riziko přenosu nejrůznějších nemocí. Rychlost šíření viru kvůli globalizaci

a dopravě se potvrdil i při současné pandemii. Do České republiky se nový typ koronaviru

také dostal díky cestování.

Mezi prvními zeměmi, kde se tento virus objevil, bylo Thajsko, Japonsko a Korejská

republika. (Springer Nature Limited, 2022)

1.1.1.1 Původ COVID-19

Koronavirus je vir z velké rodiny obalených RNA virů, který může za vážná respirační

onemocnění člověka. Prvním známým nebezpečným onemocněním tohoto typu byl SARS

(Severe Acute Respiratory Syndrome), česky znamená těžký akutní respirační syndrom.

Tento vir byl prokázaný v Číně v roce 2002.

Obrázek 1 Koronavirus (zdroj: Uzis, 2022)

Dalším onemocněním tohoto typu byl MERS (Middle East Respiratory Syndrome

Coronavirus), který byl objeven v roce 2012 v Saúdské Arábii.

Čínské úřady upozornily dne 31. prosince 2019 Světovou zdravotnickou organizaci na

prokázání nové epidemie způsobené koronaviry. Jednalo se o vážné onemocnění dýchacích

cest, které bylo následně pojmenováno COVID-19 a jehož původcem byl nový koronavirus

pojmenovaný SARS-CoV-2.

„V analýzách se vědci vedení doc. Andersenem zaměřili především na dvě specifická místa

ve virovém S proteinu, který umožňuje úspěšný průnik do hostitelské buňky. Za prvé šlo

o receptor vážící doménu (RBD) odpovědnou za vazbu viru na receptor cílových buněk. Za
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druhé pak o „místo štěpení“, které musí být rozpoznáno a štěpeno enzymy hostitele, čímž je

virový protein aktivován ke vstupu do buněk.“ (Springer Nature Limited, 2022)

1.1.1.2 Onemocnění a šíření COVID-19

U většiny osob, které onemocní COVID-19, se projeví mírné až středně závažné příznaky

a zotaví se bez zvláštní léčby. Někteří však vážně onemocní a vyžadují lékařskou pomoc.

V současnosti jsou důkazy, že se COVID-19 šíří mezi lidmi těmito způsoby:

 úzký kontakt – konverzační vzdálenost;

 z úst – kašel, kýchání, mluvení, zpívání, dýchání;

 z nosu – infikované osoby v malých kapalných částicích;

 ve špatně větraných nebo přeplněných vnitřních prostředích, kde lidé mají tendenci

trávit delší dobu;

 dotykem očí, nosu nebo úst po kontaktu s povrchem nebo předmětem, který byl

kontaminovaný virem. (WHO, 2021)

1.1.2 Pandemie COVID-19 vs. Armáda

Vojáci byli během patnácti měsíců vystaveni celkem 24 různým úkolům a pomáhali


[…]


a nemožnosti ubytování.

Čl. 11

Doprava

Přepravu osob a materiálu provést s využitím útvarové vojenské techniky. V případě denního

dojíždění na místo nasazení vojáci zabezpečit soukromými vozidly s proplacením

cestovních náhrad.

Čl. 12

Výstrojní zabezpečení

Voják odjíždí a přijíždí do místa nasazení ve stanovené ústroji (ústroj vz. 95, předpisová

obuv, baret). Podle typu nasazení velitel skupiny rozhodne o vhodných doplňcích.

Pokud voják vykonává činnost, při které není vhodné mít oděv vz. 95 (např. sociální

a zdravotnické zařízení) může využít:

- civilní oděv pro pohodlné vykonávání nařízené činnosti;

- civilní (pohodlnou) obuv;

- vhodné zimní doplňky.
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Voják je vždy ustrojen tak, aby na veřejnosti působil důstojně a jeho vojenský oděv byl

kompletní. Voják je při výkonu činnosti v civilním obleku označen visačkou s nápisem

„voják“.

Čl. 13

Zdravotnické zabezpečení

Při úrazu nebo onemocnění tuto skutečnost neprodleně hlásit veliteli skupiny.

Velitel skupiny ve spolupráci s koordinátorem útvaru zabezpečí výměnu vojáka.

Čl. 14

Legislativa

Návrh metodiky pro vyčleňování vojáků při mimořádných událostech je zpracován v

souladu s těmito zákony:

- § 31b zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání (Nepřetržité vojenské

nasazení);

- zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky;

- zákon č. 124/1992 Sb. o Vojenské policii;

- zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví;

- směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/88/ES ze dne 4. listopadu 2003

o některých aspektech úpravy pracovní doby.
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Karta vojáka

Obrázek 20 Karta vojáka (zdroj: vlastní)

karta vojáka pro nasazení - VZOR

Hodnost prap. osobní číslo 123456789

Vzdělání SŠ rodné číslo 830101/1234

Pozice instruktor mobil 777 222 333

Místo posádky Vyškov email jan.novak@centrum.cz

Datum narození 01.01.1983

Adresa pobytu Kroměříž
Posádková

ošetřovna
Vyškov

Očkování covid-19 tetanus žloutenka chřipka

Platné kurzy

Řidičské oprávnění sk. B, C jiný bagr

Zdravotnický kurz (CLS) ano/ne

Jazykové schopnosti Stanag st. 2

Počítačové dovednosti ano/ne

Manuální dovednosti ano/ne jaké tesař, elektrikář

Zdravotní stav dobrý X omezení

Psychický stav dobrý omezení
nedávné úmrtí v

rodině

Poznámka

Jan Novák (jméno a příjmení)
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla rozdělena do tří částí – teoretická, praktická a aplikovaná.

V teoretické části bylo definováno společenské a právní prostředí včetně související

legislativy, byly shrnuty typy nasazení a činnost vojáků při nich v první a druhé vlně

pandemie. Byl objasněn postup vyžadování pomoci při mimořádných událostech

a provedeno srovnání činnosti při pandemii COVID-19 AČR s armádami vybraných

cizích zemí.

Cílem praktické části bylo analyzovat a vyhodnotit činnost Armády České republiky,

nasazení vojáků při mimořádných událostech, konkrétně při pandemii COVID-19. K analýze

byli vybráni vojáci/respondenti z vojenských posádek napříč celou republikou, kteří byli při

této pandemii nasazeni. Analýza probíhala formou dotazníků, následných rozhovorů

s nasazenými vojáky, rozhovorů s vybranými osobnostmi a shrnutím rozhovorů

z dostupných zdrojů hlavních představitelů Armády české republiky.

V návaznosti na výsledky zjištění v praktické části byla vytvořena aplikační část diplomové

práce, kde byla navrhnuta metodika, která stručně a jednoduše popisuje nejen efektivní

odbornou přípravu, ale i doporučení postupů činnosti při nasazení vojáků, legislativu

a logistické zabezpečení vojáků.

Závěrem je nutno dodat, že Armáda České republiky dokáže i při zvládání těžkých

zkoušek, které život přináší, zajistit obranyschopnost našeho státu a její funkce pro

stát je nepostradatelná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

AOC Antigenní odběrové centrum

CLS Combat Life Savera

CŘT CHK Centrální řídící tým chytré karantény

GŘ HZS Generální ředitelství Hasičský záchranný sbor

HMP Hlavní město Praha

ICŘT Integrovaný centrální řídicí tým

IS Informační systém

ISO The International Organization for Standardization

IZS Integrovaný záchranný systém

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KS Krizová situace

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MERS Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus

MO Ministerstvo obrany

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NGŠ Náčelník Generálního štábu

OBO Odbor biologické ochrany

OPIS Operační a informační středisko

PVA Pražský veletržní areál

PČR Policie České republiky

ŘO Řidičské oprávnění

SaP Síly a prostředky

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome

SOC Společné operační centrum

SSHR Státní správa hmotných rezerv

SSm Stálá směna

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

VLRZ Vojenské lázeňské a rekreační zařízení
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VP Vojenská policie

VÚ Vojenský útvar

VZ Vojenské zařízení

VZP Voják z povolání
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