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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C
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Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
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Zpracované téma je vzhledem k průběhu pandemie Covid-19 a značnému nasazení příslušníků

AČR při řešení této pandemie na území České republiky velmi aktuální.

Cíl práce mohl být spíše vydefinován spolu s použitými metodami v samostatné kapitole než

v úvodu práce. V práci se vyskytuji drobnější formální pochybení (např. užití přiosobňování,

sporadické neužívání některých zavedených zkratek, nezvyklé užití výrazu právní legislativa,

uvedení zákona č. 124/1992 Sb. apod.). Srovnání nasazení zahraničních armád s nasazením

Armády České republiky při řešení pandemie Covid-19 mohlo být realizováno podrobněji,

výsledky by byly jistě zajímavé (viz 4.2). Oponent ovšem chápe náročnost tohoto srovnání,

toto navíc nebylo zásadní pro naplnění práce. Zmíněné srovnání by mohlo být námětem pro

případnou jinou diplomovou práci. Výsledky dotazníkového šetření u vybraných vojáků

z povolání jsou zajímavé, rovněž tak realizované rozhovory (byť v některých případech

poněkud stručnější) s vybranými představiteli AČR. Vlastní zhodnocení výsledků analýzy

negativních nebo pozitivní zjištění při vyčleňování vojáků z povolání při mimořádných

událostech, zde tedy ve prospěch řešení pandemie Covid-19 (viz cíl práce), mohlo být v práci

provedeno poněkud výrazněji. Lze ovšem na druhou stranu ocenit studentčin návrh Metodiky

pro vyčleňování vojáků z povolání při mimořádných událostech – Covid-19, který by šel

případně modifikovat i pro jiné obdobné případy nasazení. Závěr očekával oponent poněkud
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širší, přínosy práce zde šlo vydefinovat poněkud pregnantněji. Diplomovou práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Upřesněte název instituce „…ředitelem krajského obvodu Jihomoravského kraje PČR.“

(viz kap. 7).

2. Viz čl. 12 navržené metodiky: Který právní předpis umožňuje v uvedeném případě

vojákovi užití civilního oděvu při plnění služebních povinností, byť poněkud

atypických (spojených s řešením pandemie Covid-19)?

3. Karta vojáka – viz navržená metodika. Kdo a v jaké podobě by ji měl u útvaru vést?

V Uherském Hradišti dne 14.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…